关于开展2020年度普通高等学校本科专业
设置工作的通知（预备通知）
各省属本科高校：
为贯彻落实《教育部关于加快建设高水平本科教育 全面提高人才培养能力的意见》（教高〔2018〕2号）和《山东省人民政府办公厅关于推进新时代山东高等教育高质量发展的若干意见》（鲁政办字〔2019〕76号）精神，更好地适应我省经济和社会发展需要，根据《普通高等学校本科专业设置管理规定》，现决定开展2020年度普通高等学校本科专业申报工作，现将有关事项通知如下。
一、专业设置重点
各高校要坚持需求导向，聚焦国家重大发展战略，主动对接我省“八大发展战略”，积极面向新一代科技革命和产业变革、面向社会事业和改善民生、面向国家对外开放战略，主动布局数字经济、智能制造、生命健康、大数据、网络空间安全、集成电路、能源动力、应急技术与管理、新材料、海洋权益保护等战略性新兴产业和公共卫生与预防医学、生物与医药、养老护理、家政服务等民生急需相关专业，以及服务支撑动能转换、产业转型升级、培养引领未来技术和产业发展人才的新工科、新医科、新农科、新文科专业。

二、申报类型及方式

普通高等学校新增本科专业、调整专业学位授予门类或修业年限、拟撤销专业等，必须在规定期限内申报，集中进行备案或审批。

高校设置审批类专业（指尚未列入本科专业目录的新专业及国家控制布点专业），按照教育部“互联网+政务服务”工作要求，统一在教育部网上服务大厅（网址：http://zwfw.moe.gov.cn，以下简称网上服务大厅）办理。

高校设置备案类专业在普通高等学校本科专业设置与服务平台（网址：http://www.bkzy.org，以下简称平台）办理。
三、专业申报要求
（一）申报专业数量。

1.本科专业总数量在50个及以上的高校，应以调整优化专业结构为主要目标，2020年原则上不新增本科专业；如确需新增专业且符合重点设置原则的，建议采取新增与撤销或停招等数量置换方式。停招专业须报省教育厅备案，专业恢复招生需重新报备。

2.专科专业数量多于本科专业数量的本科高校，应尽快调整专业结构，将专科专业调整为相应的本科专业。该类院校年度新增设和调整增设专业数量原则上不超过6个，其中新增设专业数量不超过3个。

3.其他院校年度增设本科专业数量原则上不超过5个。

4.公办本科院校原则上不再增设专科专业。

（二）新增专业要求。
必须严格执行教育部《普通高等学校本科专业设置管理规定》（2012年版）和《普通高等学校本科专业目录（2020年版）》（以下简称“《专业目录》”）；严格遵循教育部《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准（2018）》。严格按照《山东省教育厅关于公布省属本科高校限制性专业目录通知》（鲁教高字〔2014〕20号）要求和专业设置重点，不得设置限制性目录中的专业。申报《专业目录》专业（除国家控制布点专业外），按备案程序办理；国家控制布点专业或《专业目录》外新专业，按审批程序办理。
（三）专业停招与撤销。
除个别特殊专业外，对不符合学校办学特色和发展方向，不适应经济社会发展需求，在全省同类专业中办学条件和教学质量较差，连续两年就业率较低的专业，应调减招生计划直至停招。连续五年不招生的专业，应提出撤销。

高校要深化专业布局调整，纠正“同质化”发展倾向，对学科相近、碎片化、口径过窄的专业“能融则融”。应事先对拟调整专业在校学生的培养工作做出妥善安排,对专业师资、教学设备设施等教学资源统筹安排，确保原专业没有在校生的情况下方可申请撤销专业。
（四）专业调整。

高校调整专业名称时，如调整为《专业目录》专业（除国家控制布点专业外），按备案程序办理；如调整为国家控制布点专业或新专业，按审批程序办理。调整专业的学位授予门类或修业年限时，按审批程序办理。
调整专业须在妥善安排拟调整专业在校学生培养工作前提下进行。被调整的专业按撤销专业处理。
（五）专业方向。
高校可根据社会需要、自身优势和特点，在专业属性范围内自主确定专业培养方向，但专业培养方向不得作为专业申报。专业培养方向不作为招生专业列入招生计划。
（六）特殊专业。
涉及执业资格证书专业的设置，必须取得省级相关主管部门的许可与认定。设置医学及相关医学类专业必须征求省级卫生健康主管部门意见。设置公安、司法类专业必须征求省级相关主管部门意见。师范类本科专业原则上在19个省级教师教育基地所在高校设置，需征求我厅职能处室意见。
五、组织实施
（一）组织领导。各高校要加强专业建设规划，认真做好新设专业的建设工作，坚持需求导向、标准导向、特色导向，把按社会需求办专业作为专业设置和调整的前提条件，把落实国家标准作为专业建设的底线要求，按照自身办学定位和办学特色合理增设专业。要根据社会需求变化情况，动态调整招生规模，持续改进和提升专业内涵。要健全质量保障，加强对新设专业的检查，促进人才培养与经济社会发展紧密结合。

（二）申报程序。

1.需求调研。高校申报专业应充分调研社会需求，加强与用人单位沟通，明确社会对新设专业的具体要求，根据需求确定（或预测）新设专业必要性和培养规模，对拟设专业布点、招生与就业、师资与办学基础和建设发展规划等形成调研报告，同时做好专业设置论证工作。

2.校内审议和公示。认真对照《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》中关于专业设置的具体要求，由校内专业设置评议专家组对拟申报专业进行审议，论证其是否符合专业设置要求，并形成审议意见。申报学校应在学校主页的显要位置对专业申报材料进行公示，时间不少于一周，并开通监督举报电话和邮箱。公示无异议方可进入下一程序。
3.网络申报。7月1日-31日，申报学校指定专门人员分别登录网上服务大厅和平台，按照网上操作提示，填写并导出专业申请表（申请表样表见附件），经学校负责人签字并盖章后，连同校内专家组审议意见一并上传（扫描件），同时填报本校2019年停招专业名单和2020年拟停招专业名单。
4.网络公示。8月1日-31日，高校的专业申报材料分别在网上服务大厅和平台公示，高校要高度重视申报专业公示期间意见的处理与材料修订，根据公示期间的意见，决定撤销申报或继续申报。

5.正式报送材料。9月5日前以正式文件形式将《普通高等学校本科专业设置申报表》、《普通高等学校本科专业设置（备案专业）申请汇总表》、《普通高等学校本科专业设置（审批专业）申请汇总表》和分专业调研报告电子稿WORD、PDF版本（加盖学校公章）发送高教处邮箱。
（三）相关事项。

1.申报专业存在可授予两个门类学位的，必须明确选定一个授予学位门类。
2.所有申报专业在未正式得到教育部备案或审批同意设置批复之前，不得进行招生宣传和招生。特别是设有艺术类专业的院校，不得提前进行艺术专业考试与招生工作。
3.对擅自设置专业或经查实申请材料弄虚作假的高校，所设专业视为无效；情节严重的，三年内不得增设专业。
（四）材料报送。

因教育部正式申报通知下发较晚，请按本通知要求做好准备工作；如有变化要求，将及时转发至各高校。
联系人：省教育厅高教处 张澜；电话：0531-81676753，邮箱：gjc@shandong.cn。
山东省教育厅
2020年6月3日
PAGE
— 5 —